
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 略阳县人民医院住院业务楼改扩建项目

建设单位（盖章）： 略阳县人民医院

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 略阳县人民医院住院业务楼改扩建项目

项目代码 2019-610727-84-01-076698

建设单位联系人 赵克军 联系方式 13709169880

建设地点 略阳县兴州街道办（原铁路医院院内）

地理坐标 （ 106 度 08 分 29.128 秒， 33 度 20 分 2.220 秒）

国民经济

行业类别
Q8411 综合医院

建设项目
[...]
本项目按 100L/人·班计算，则用水量为 730m3/a（2m3/d），依据《第一次全国

污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，生活污水排放系数取 0.8，则办公人

员污水产生量为 584m3/a（1.6m3/d）。

（2）医护人员生活污水

本项目预计配备医护人员 110人（其中医生 40名，医技人员 18名，护理 52

名），每人每天一班制，根据《行业用水定额》（DB 61/T 943-2014)，医护人员

用水按 150L/（人∙班）计，则用水量为 6022.5m3/a（16.5m3/d），依据《第一次

全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，医疗废水排放系数取 0.8，则生

活污水产生量为 4818m3/a（13.2m3/d）。

（3）门诊病人污水

本项目设计日接待门（急）诊人数约为 800人，根据《综合医院建筑设计规

范》（GB51039-2014），门、急诊人数用水定额标准为 10～15L/人.次，本项目

按 15L/人·次计算，则用水总量为 4380m3/a（12m3/d）。依据《第一次全国污染

源普查城镇生活源产排污系数手册》，医疗废水排放系数取 0.8，废水产生量为

3504m3/a（9.6m3/d）。

（4）住院病房废水

本项目设计 100张床位，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014），

每病床（病房设卫生间、盥洗）用水定额标准为 100~200L/床·d，本项目按 150L/

床.d计算，则本项目住院病房用水总量为 5475m3/a（15m3/d）。依据《第一次全

国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，医疗废水排放系数取 0.8。则住院

病房废水产生量为 4380m3/a（12m3/d）。



27

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

生活污水及医疗废水进入项目新建污水处理站进行处理，出水水质达到预处

理标准后接入铁路片区污水处理站污水管网，最终排入略阳县铁路片区污水处理

站。

（5）其它用水和不可预见用水

其它用水和不可预见用水：其它用水(如绿化用水、医院保洁用水)和不可预

见用水按全院总用水量的 8%计，排放系数取 0.8。

按照上述系数计算，本项目建成后全院排水量为 27.3m3/d，9964.5m3/a。废

水经污水处理站处理后排入市政管网，详见下表。

表 4-4 项目建成后用水和排水情况一览表 单位：m3/d

类别 来源 计算单位 用水系数
排水系

数

日用水量

（m3/d）
日排水量

（m3/d）

生活用水
行政后勤人员 20人 100L/人·d 0.8 2 1.6

医护人员 110人 150L/人·d 0.8 16.5 13.2

医疗用水
门诊病人 800人 15L/人·d 0.8 12 9.6

住院病房 100张床位 150L/床·d 0.8 15 12

其他废水 院内保洁和不可预见用水
全院总用水

量的8% 0.8 / 2.9

废水排放总量 27.3

治理措施及排放情况：

本项目新建污水处理站，采用“格栅+调节池+接触氧化+沉淀+消毒+脱氯”处

理工艺，医院污水经化粪池进入污水处理站，处理后达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中的综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值

（预处理标准）后，接入铁路片区污水处理站污水管网，最终排入略阳县铁路片

区污水处理站。

本项目污水处理工艺与《佛坪县人民医院中医大楼建设项目环境影响报告

表》中污水处理工艺相似。因此，本项目污水处理站出水水质参考陕西地矿汉中

地质大队有限公司于2019年5月对佛坪县人民医院污水处理站进出水水质的监测

数据。监测数据如下表所示。

表4-5 佛坪县人民医院正常生产期间废水监测结果（单位：mg/L）

检测项目 单位 检测结果 排放标准

粪大肠菌群数 MPN/L ＜20 500

沙门氏菌 / 未检出 不得检出



28

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

志贺氏菌 / 未检出 不得检出

生化需氧量（BOD5） mg/L 10 20

悬浮物（SS） mg/L 10 20

动植物油 mg/L 1.86 5

石油类 mg/L 0.23 5

阴离子表面活性剂 mg/L 0.44 5

色度 稀释倍数 13 30

挥发酚 mg/L 0.0036 0.5

总氰化合物 mg/L 0.100 0.5

总汞 ug/L 1.71 50

总镉 mg/L 0.00013 0.1

总铬 mg/L 0.00055 1.5

六价铬 mg/L 0.004ND 0.5

总砷 ug/L 0.3ND 500

总铅 mg/L 0.00123 1

总银 mg/L 0.03ND 0.5

总α Bq/L 0.043ND 1

总β Bq/L 0.180 10

由上表可知，项目废水经过院内污水处理站处理后，废水水质可以满足《医

疗机构污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理标准要求。

可行性分析：

本项目运营期产生的污水经新建污水处理站处理后，接入铁路片区污水处理

站污水管网，最终排入略阳县铁路片区污水处理站深度处理。

(1)处理规模可行性

该污水处理站采用“格栅+调节池+接触氧化+沉淀+消毒+脱氯”处理工艺。

新建污水处理站设计处理规模为50m3/d，本项目排入污水处理站的污水量为

27.3m3/d，因此该新建的污水处理站处理规模能够满足该项目污水处理需求。

(2)处理工艺可行性

项目设1座地埋式污水处理站，采取的处理工艺流程如下：



29

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-1 项目新建污水处理站处理工艺流程示意图

该污水处理站拟采用 A剂成品二氧化氯粉末与 B剂活化剂柠檬酸（C6H8O7）

经二氧化氯发生器制备二氧化氯溶液进行消毒处理。

项目新建的污水处理站污水处理主体工艺“格栅+调节池+接触氧化+沉淀+

消毒+脱氯”属于《医院污水处理技术指南》的推荐工艺，本项目污水处理工艺

与《佛坪县人民医院中医大楼建设项目环境影响报告表》中污水处理工艺相似。

根据陕西地矿汉中地质大队有限公司对佛坪县人民医院污水处理站进出水水质

的监测数据，经过该污水处理站处理后的污水水质能够满足《医疗机构污水排放

要求》表 2中预处理排放标准要求，处理效果较好。

因此，本项目医院综合废水采用“格栅+调节池+接触氧化+沉淀+消毒+脱氯”

处理方式，能够满足且高于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中

的要求。

（3）接入管网可行性分析

现场踏勘，本项目所在区域已铺设有铁路片区污水管网，终端能接入铁路片

区污水处理站，符合《医疗机构水污染排放标准》(GB18466-2005)中的“执行预

处理排放标准”的相关规定要求。因此本项目运营期废水经污水处理站处理后，

符合《医疗机构水污染排放标准》(GB18466-2005)表 2中的预处理标准要求后排

入铁路片区污水管网进入略阳县铁路片区污水处理站深度处理。铁路片区污水处

理站处理规模为 600m3/d，采用一体化提开泵站+调节池+“A2/O”一体化污水处理

装置+高效滤池+次氯酸钠消毒工艺。略阳县城铁路片区现收纳污水量约为

459m3/d。本项目排入污水处理站的污水量为 27.3m3/d，占铁路片区污水处理站

医院废水

化粪池

格栅池 调节池 接触氧化池 斜管沉淀池 消毒池

脱氯池污水管网铁路片区污水处理站



30

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

余量的 19.4%。因此略阳县铁路片区污水处理站处理规模能够满足该项目污水处

理需求。

综上所述，该项目产生的医疗废水经医院新建污水处理站处理后，接入管网

进入略阳县铁路片区污水处理站深度处理是可行的。

达标分析：

本项目污水处理工艺与《佛坪县人民医院中医大楼建设项目环境影响报告

表》中污水处理工艺相似。因此，本项目污水处理站出水水质参考陕西地矿汉中

地质大队有限公司于 2019年 5月对佛坪县人民医院污水处理站进出水水质的监

测数据。监测数据显示，经过院内污水处理站处理后的污水水质能够满足《医疗

机构污水排放要求》表 2中预处理排放标准要求，可达标排放。废水污染源源强

核算结果见附表 2。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

医

院

废

水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N等

略

阳

县

铁

路

片

区

污

水

处

理

站

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

——
污水

处理

站

格栅+
调节池

+接触

氧化+
沉淀+
消毒+
脱氯

DW001 √是

□否

企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

表 4-7 废水间接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（m3/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限制

/（mg/L）
1 DW001 106.082881° 33.200491° 9964.5 略 间断 5：00-10： 略 COD 50



31

施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

阳

县

铁

路

片

区

污

水

处

理

站

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

00和
16:00-20:00

阳

县

铁

路

片

区

污

水

处

理

站

氨氮 /

表 4-8 项目运营期废水排放监测计划

类别 监测点位 监测频次 监测项目 执行标准

废水 医院污水排口 1次/半年

pH、COD、SS、
BOD5、NH3-N、余

氯、肠道病毒、肠

道致病菌和粪大肠

菌群

执行《医疗机构水污染物排

放标准》中表 2 预处理标准

要求

3、噪声

本项目运营期用到的医疗设备噪声源强约 70-80 dB(A)，均在室内。各医疗

设备噪声不会对外界产生影响。因此，运营期主要为各公用工程设备运行时产生

的噪声，本项目主要设备及其运行时的噪声值情况详见表 4-9。噪声污染源源强

核算结果及相关参数见附表 3。

表4-9 各设备噪声声级一览表

序号 噪声源 声级 dB(A) 治理措施

1 空调室外机 75-80

采用低噪声型设备，采取

建筑隔声、距离衰减措施

2 空气压缩机 75-80

3 水泵 75-80

4 风机 70-75

采用噪声预测模式对运营期项目声环境影响进行分析判定。

预测模式

（1） 室内声源

噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）附录 A

中工业噪声预测计算模式进行预测。

A.室内声源等效室外声源计算



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室

内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

LP2（T）=LP1（T）－(TL+6)
式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。







 

Rr
QLL WP

4
4

lg10 21 

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8。

R—房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α平均吸声系

数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：









 



N

1j

1.0
i1

ij110lg10 PL
P TL ）（

式中：LP1i（T）—靠近维护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

LP2i(T)=LP1i(T)－(TLi+6)

式中：LP2i（T）—靠近维护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—维护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出

中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级：

STLL PW lg10)(2 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。



33

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

B.噪声贡献值计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时

间为 ti；

第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作

时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

]10t10t(1lg[10
1j

1.0
j

1.0

1i
ieqg

ji ）



M

LL
N

AA

T
L

式中：ti—在 T时间内 i声源工作时间，S；

tj—在 T时间内 j声源工作时间，S；

T—用于计算等效声级的时间，S；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

C.预测值的计算

）eqbLLL 1.01.0
eq 1010(lg10 eqg 